falſum

ADVERSVS HÆRES.

falſum nomen apud doctrinas hæ-
reticorum, vt ignorantia ſcientiæ
& caligo ſerenitatis, & tenebræ lu-
minis appellatione fucentur. Quā
quidam, inquit, promittentes cir-
ca fidem exciderunt. Quid promit-
tentest exciderunt: niſi nouam ne-
cio quā am ignorantiamq; doctrinæ
Audias etenim quosdam ipsorum
dicere: Venite o insipientes & mi-
seri, qui vulgo catholici vocitam-
ni, & diſcite fidem veram, quā præ-
ter nos nullus intelligit, quæ mul-
tis ante ſeculis latuit, nuper vero
teleuata & oſtenſa eſt: ſed diſcite
furtim atq; ſecretim, deleſtabit e-
nim vos. Et item: Cūm didiceritis
latenter docete, ne mūdus audiat,
ne Ecclesia ſciat: paucis namq; con-
fessum eſt tanti mysterij capere ſe-
cretum. Nōnne hæc verba ſunt il-
lius meretricis, quæ apud Solomo-
nis Prouerbia vocat ad ſe præte-
reuntes viam, qui dirigunt iter ſu-
mum: Qui eſt, inquit, veltrum inſi-
pien-

Pro. 9:

VINCENT.

Pientissimus, diuertat ad me. Inopes autem sensu exhortatur dices. Panes occultos libenter attingite & aqua dulce furtim bibite. Quid deinde? At ille, inquit, nescit quomodo terrigenae apud eam pereant. Qui sunt isti terrigenae? Exponit Apostolus: Qui circa fidem, inquit, exciderunt. Sed operæ pretium erat totum ipsum Apostoli capitulū ligetius pertractare. O Timotheus inquit, depositum custodi, deuina prophanas vocum nouitates. Exclamatio ista, & præscientia pariter & charitatis: Preuidebas enim futuros, quos etiam praedolebat errores. Quis est hodie Timotheus? nisi vel yniuersa Ecclesia, vel specialiter totū corpus depositum, qui integrum diuini cultus scientiā vel habere ipsi debet, vel alij infundere? Quid est depositum custodi? Custodi, inquit, propter fures, propter inimicos: ne damientibus hominibus supersem-

ADVERSVS HAERES.

ent zizania super illud tritici bonum semen, quod seminauerat filius hominis in agro suo. Depositum, inquit, custodi. Quid est depositum? Id est, quod tibi creditum est, non quod à te inuentum: quod accepisti, non quod excogitasti: rem non ingenij, sed doctrine: nō usurpationis priuatæ, sed publicæ traditionis: rem ad te perductam, nō à te prolatam: in qua nō autor debes esse, sed custos: nō institutor, sed sestat: nō dicens, sed sequens. Depositum, inquit, custodi: catholicæ fidei talètum inuiolatū illibatū, conserva. Quod tibi creditum est, hoc penes te maneat, hoc à te tradatur. Aurum accepisti, aurum redde: nolo mihi, & alijs alia subiectias. Nolo, & auro aut impudenter plumbum aut fraudulenter crameata supponas nolo auri specie, sed naturâ planè. O Timothee, o Sacerdos, o Doctor si te diuinū munus idoneū fecerit ingenio, exercitatione doctrinæ esto

VINCENT.

etio spiritalis tabernaculi Beselē
el, preciosas diuini dogmatis gem
mas exculpe, fideliter copta, ad
orna sapienter, adiçce splēdorem,
gratiam, venustatem. Intelligatur
te exponēt illūstrius, quod ante
obscurius credebatur. Per te post
ritas intellectū gratuletur, quod
ante vetustas non intellectum ve
nerabatur: eadem tamen quæ didi
cisti ita doce, ut cūm dicas noua,
non dicas noua. Sed forsitan dicit
aliquis: Nullus ne ergo in Ecclesia
Christi prefectus habebitur reli
gionis? Habeatur plane: & maxi
mus. Nā quis ille est tā inuidus ho
minibus, tam exosus deo, qui istud
prohibere conetur? Sed ita tamen
vt verē prefectus sit ille fidei, non
permutatio. Siquidem ad prefe
ctum pertinet, vt in semetipsa vna
quæc̄ res amplificetur: ad permu
tationem vero, vt aliquid ex alio
in aliud transuertatur. Crescat igit
tur oportet, & multum ychement
ter

perpul
chre di
etum

Profe
etus.

ADVERSVS HAERES.

ter̄ proficiat, tam singulorum, &
omnium, tam vnius hominis, & to
tius Ecclesiæ etatum ac seculorum
gradibus intelligentia, scientia, sa
plentia: sed in suo duntaxat gene
re, in eodem scilicet dogmate, eo
dem sensu, eadem sententia. Imi
tetur animaram religio rationem
corporum, quæ licet annorum pro
cessu numeros saos euoluant & ex
plicant, eadem tamen quæ erant,
permanent. Multum interest in
ter pueritiae florem, & senectutis
maturitatem: sed h̄dem tamen ipsi
fiunt senes, qui fuerant adolescen
tes: vt quamvis vnius eiusdem ho
minis status habitusque mutetur,
vna tamen nihilominus eadem
natura, vna eadem persona sit.
Parua lacteum membra, magna
iuenium: eadem ipsa sunt tamen.
Quot parvolorū um̄ artus, tot viro
rum: & si qua illa sunt, quæ zui ma
tioris ætate parvuntur, iam in se
minis ratione prosera sunt: vt ni

D hil no

VINCENT.

hil nouum postea proferatur in se-
ribus, quod non in pueris iam an-
teā latitauerit. Vnde non dubium
est, hanc esse legitimam & rectam
proficiendi regulam, hunc ratum
atq; pulcherrimum crescendi ordi-
nem: si eas semper in grādioribus
partes ac formas, numerus dete-
xat etatis, quas in parvulis crea-
toris sapientia præformauerat.
Quod si humana species in aliqua
deinceps non sui generis vertatur
effigiem, aut certe addatur quip-
pian membrorum numero, vel de-
trahatur: necesse est vt totum cor-
pus vel intercidat, vel prodigio-
sum fiat, vel certe debilitetur. Ita
etiam Christianæ religionis dog-
ma sequatur has decet profectuā
leges: vt annis scilicet consolide-
tur, dilatetur tempore, sublimetur
estate, incorruptum tamen illibet
tumq; permaneat, & vniuersis par-
tium suarū mēsuris, cunctisq; qua-
si mēmbris ac sensibus propriis
plenum

ADVERSVS HAERES.

plenum atque perfectum fit:
quod nihil prēterea permutatiōis
admittat, nulla proprietatis dispē-
dia, nullā sustineat definitionis va-
rietatē. Exēpli gratiā, Seuerū Ma-
iores nostri antiquitus in hac ec-
clesiastica segete triticeæ fidei se-
mina: iniquū valdē & incōgruum
est, vt nos eorū posteri p germana
veritate frumēti, subditicū ziza-
niæ eligamus errorē. Quin potius
hoc rectū & consequens est, vt pri-
mis atq; extremis sibimet nō dis-
crepātibus, de incremētis triticeæ
institutiōis, triticei quoq; dogma-
tis frugē demetamus: vt cū aliqd
ex illis seminū primordijs accessiu-
tis euoluatur, & nūc lētef & exco-
latur. nihil tamē de germinis pro-
prietate mutetur. Addat licet for-
ma, species, distinctiō: eadem tamē
cuiusque generis natura perma-
neat. Absit etenim, vt rosea illa ca-
tholici sensus plātaria, in carduos
spinasq; vertantur. Absit inquam:

Sen
trit
ceo
dei

Rof
cath
lici
sus
taria

VINCENT.

ut in isto spirituali paradiſo, de cynamomini & balsami surculis, loliū repente atq; aconita proueniant. Quodcumq; igitur in hac Ecclesia, Dei agricultura, fide Patrum satū est: hoc idem filiorū industria decet excolatur, & obseruetur: hoc idem floreat & maturescat: hoc idem proficiat & perficiatur. Fas est etenim, vt prīca illa coelestis philosophiæ dogmata processu temporis excurentur, limentur, poliatur: sed nefas est, vt commutetur, nefas vt detruncentur, vt mutilentur. Accipiant licet euidentiam, lucem, distinctionem: sed retineat necesse est plenitudinem, integratem, proprietatem. Nam si semel admissa fuerit hæc impia fraudis licentia, horreo dicere, quantū excindendæ atq; abolendæ religiōis periculum consequatur. Abdicata etenim qualibet, parte catholici dogmatis, alia quoque atque item alia, ac deinceps alia & alia iā qua-

si ex

ADVERSVS HAERES.

si ex more & lictio abdicabuntur. Porro autem singulatim partibus repudiatis, quid aliud ad extremū sequetur, nisi vt totum pariter repudietur. Sed & ecōtra, si nouitia veteribus, extranea domesticis, & prophana sacris admisceri cōperint, proserpat hic mos in vniuersum necesse est, vt nihil posthac apud Ecclesiam relinquatur intactum, nihil illibatum, nihil integrum, nihil immaculatum: sed sit ibidem deinceps impiorum ac turpium errorū lupanar, vbi erat ante castæ & incorruptæ sacrarium veritatis. Sed auerterat hoc à suorū mentibus nefas diuina pietas, sitq; hic potius impiorum furor. Christi vero Ecclesia sedula & cauta de postorum apud se dogmatum custos, nihil in hīs vñquam permittat, nihil minuit, nihil addit: non amputat necessaria, non adponit superflua, non amittit sua, non usurpat aliena: sed omni industria

D 3 hoc

Ti
ui
ro
pa

VINCENT.

hoc vnum studet, vt vetera fideliter sapienterque tractando, si qua sunt illa antiquitus informata & inchoata, accuret & poliat: si qua iam expressa & enucleata, consolidet, firmet: si qua iam confirmata & definita, custodiat. Denique quid vnam aliud Conciliorum decretis enisa est, nisi vt quod anteā simpliciter credebatur, hoc idem posteā diligentius crederetur: quod anteā lentiū prædicabatur, hoc idem posteā instantiis prædicaretur: quod anteā securius colebatur, hoc idē posteā sollicitius excoleretur. Hoc, inquā, semper nec quicquam præterea, hæreticorum nouitatibus excitata, Conciliorum suorum decretis catholica perficit Ecclesia, nisi vt quod prius à Maioribus sola traditione suscepérat, hoc deinde posteris etiā per scripture chirographum consignaret: magnam rerum suminā pannis literis comprehendendo,

&

ADVERSVS HAERES.
& plerung; propter intelligentiae lucem, nō nouum fidei sensum, nouæ appellationis proprietate signando. Sed ad Apostolum redeamus: O Timothee, inquit, depositū custodi, deuitans prophanas vocū Redit nouitates. Deuita, inquit, quasi vi- ad A- peram, quasi scorpionem, quasi ba posto filiscam: ne te nō solum tačtu, sed li yba, etiam visu afflatuque percutiant.

Quid est deuitare? Cun huiusmo-
di nec cibum sumere. Quid est de-
uita? Si quis, inquit, venit ad vos,
& hæc doctrinam non adfert. Quā
doctrinam, nisi catholicam, & vni-
uersalem, & vnam eademq; per fin-
gulas ætatum successiones incor-
rupta veritatis traditione manen-
tem, & vsq; in secula sine fine man-
suram? Quid tum? Nolite recipere
eum in dominum, nec Ave ei dixeris:
qui enim dicit illi Ave, com-
municat operibus eius malignis.
Prophanas, inquit, vocum no-
uitates. Quid est prophanas?

D 4 Que

I. Co. 5
2. Io. L

VINCENT.

Quæ nihil habent sacri, nihil religiosi: ab Ecclesiæ penetralibus, quæ est templum Dei, penitus extraneas. Prophanas, inquit, vocum nociates. Vocum, id est, dogmatum, rerum, sententiarum nouitates: quæ sunt vetustati, quæ antiquitati contrariae. Quæ si recipientur, necesse est ut fides beatorum Patronum aut tota, aut certe magna ex parte violetur: necesse est ut omnes omnium ætatum Fideles, omnes Sancti, oës casti, cōtinentes, Virgines, omnes clerici, Leuitæ & Sacerdotes, tanta Confessorum milia, tanti Martyrum exercitus, tanta Virbius, tanta populorum celebritas & multitudo, tot Insule, Provincie, Reges, Gentes, Regna, Natioes, totus potestrem' iżm penè terrarum orbis per catholicam fidem Christo capiti incorporatus, tanto seculorum tractu ignorasse, errasse, blasphemasse, nescisse quid crederet, prouinctetur. Prophanas, inquit, vo-

cum

ADVERSVS HAERES.

cum nouitates deuita: quas recipere atq; sectari nunquam catholicorum, semper vero hæreticorū fuit. Et reuera, quæ vñquam hæresis, nisi sub certo nomine, certo loco, certo tempore ebulliuit. Quis vñquam hæreses instituit, nisi qui se prius ab Ecclesiæ catholicæ vniuersitatis & antiquitatis confessione discreuerit? Quod ita esse, luce clarus exempla demonstrant. Quis enim vñquam ante prophanum illum Pelagium, tantam virtutē liberi pr̄sumpsit arbitrii, ut ad hoc in bonis rebus per actus singulos adiuandum, necessarium Dei gratiam non putaret? Quis ante prodigiosum discipulum eius Celesti stius. um, reatu prævaricationis Adæ omnigenus humanum negavit adstrictum? Quis ante factilegum Arrium, trinitatis vnitatem discindere, quis ante sceleratum Sabellium, vnitatis trinitatem confundere ausus est? Quis ante crudelissi-

D S mūm

Pelagi
us.

Celesti
stius.

Adæ o-
mnigenus humanum negavit ad-
strictum?

Arrius

Sabell-
lius.

VINCENT.

Nouatianum, cridelem Deū dixit, eo quod mallet mortem morientis, quam vt reuertatur & vi-
taminat? Quis ante magum Simonem, magus apostolica distictione percussum, à quo vetus ille turpitudinē gur-
ges usq; in nouissimum Priscillia-
lianum continua & occulta successio-
ne manauit, autorem malorū, id
est scelerum, impietatum, flagitio-
rumq; nostrorum, ausus est dicere
creatorem Deum? Quippe quē ad-
serit talem hominum manibus ip-
sum suis creare naturam, quæ pro-
prio quodam motu & necessariæ
cuiusdam voluntatis impulsu, ni-
hil aliud possit, nihil aliud velit,
nisi peccare: eo quod furijs omniū
victiorum exagitata, & inflamma-
ta, in omnia turpitudinum ba-
rathra inexhausta cupiditate rapi-
atur. Innumera sunt talia quæ bre-
uitatis studio pretermittimus: qui
bus tamen cunctis satis evidenter
perspicueq; monstratur, hoc apud
omnes

ADVERSVS HAERES.
omnes ferē hæreses quasi solenne Heret
esse ac legitimū: vt semper pro- ci no-
phanis nouitatibus gaudeant, an- uarum
tiquitatis scita fastidiāt, & per op- rerum
positiones falsi nominis scientiē a semp
tide naufragent. Contra vero, ca- cupidi
tholicorū hoc ferē propriū, de antiqua
posita sanctorum patrum & com- fastidi
missa seruare, damnare prophanas unt.
nouitates: & sicut dixit, & iterum
dixit Apostolus, Si quis adnuncia-
uerit, prēterquam quod acceptum
est, anathemare. Hic fortasse alia
quis interroget, an & hæretici dia-
uinæ scripturæ testimonijs vtan-
tut: Utuntur planè, & vehementer
quidem: nā videoas eos volare per
angula quæque sanctæ legis volu-
mina: p Moi, per regnorū libros,
per Psalmos, per Apostolos, p Eu-
gelia, p prophetas. Sive n.apo suos,
sive alienos: sive priuatim, sive pa-
blicè: sive in sermonib, sive libris:
sive i cōiuīs, sive iu plateis: nihil
Vnū penē de smo pferūt, p nō etiā

VINCENT.

Scripturæ verbis adumbrare contur. Lege Pauli Samozateni opuscula, Priscilliani, Eunomi, Iouinia ni, reliquarumq; pestiū: cernas infinitam exemplorum congerie, pro pè nullam omitti paginā, quæ non noui aut veteris Testamenti sententijs fucata & colorata sit. Sed tanto magis cauendi & pertimescendi sunt, quanto occultius sub diuinæ legis umbraculis latitant. Scunt enim factores suos nulli ferēci to esse placituros, si nudi & simplifices exhalentur atq; idcirco eos cœlestis eloquij, velut quodam aro mate aspergunt: vt ille qui humum facile despiceret errore in diuina non facile contemnat oracula. Itaq; faciunt quod hi solent, qui patuulis austera quedam temperaturi pocula, prius ora melle circulinunt: vt incauta ætas cum dulcedinem præsenserit, amaritudinem non reformidet. Quod etiam hīs curæ est, qui mala gramina & nos

xios

ADVERSUS HAERES.

xios succos, medicaminum voca- Recte bulis precolorat: vt nemo ferè vbi ergo dī supra scriptum legerit remedium, etiū p̄ suspicetur venenum. Idem deniq; xides & Saluator clamabat. Attēdite vo habebis à Pseudoprophetis, qui veniūt rephar ad vos in vestitu ouium, ab intus maca, autem sunt lupi rapaces. Quid est pharvestitus ouium, nisi Propheterum maca & Apostolorum proloquia, quæ nō vero dem ouili quadā synceritate agno vene illi immaculato, qui tollit peccatum mundi, tanquam vellera quedam Mat. 7 texuerant. Qui sunt lupi rapaces, Vestiniis sensus hæretorum feri, & ratus o bidi, qui caulus Ecclesiæ semper in uiu festant, & gregem Christi quaquā quid possunt, dilacerant. Sed vt fallaci- Qui us incautis ouibus obrepant, ma sunt lu nente luporum ferocia deponunt pi lupinam speciem, & se se diuinitate le paces. gis sententijs, velut quibusdā vel leribus oboluunt: vt cum quisq; lanarum mollitiem præsenserit, ne quaquam aculeos dentium perti-

D 7 mescat.

VINCENT.

Fructus mescat. Sed quid ait Saluator? Ex haereti fructibus eorum cognoscetis eos. corum Id est, cum cœperint illas voces nō iam proferre tantum, sed etiam exponere: nec adhuc iactare solum, sed etiam interpretari: tunc amaritudine illa, tunc acerbitas, tunc rabiies intelligitur, tunc nouitium virustexhalabitur, tunc prophanæ nouitates aperiuntur, tunc primū scindi sepem videas, tunc transferri Patrum terminos, tunc catholicanam fidem cœdi, tunc ecclesiasticū dogma lacerari.

I.co. II quos percutit Apostolus Paulus in secunda ad Corinthios dicens:

Nam eiusmodi inquit, Pseudoapostoli, operari subdoli, transfigurant se in Apostolos Christi. Quid est transfigurates se in Apostolos Christi: Proferebant Apostoli diuinæ legis exempla, proferebāt & illi: Proferebant Apostoli Psaltri autoritates, proferebant & illi: Proferebant Apostoli sententias

Prophæ-

ADVERSUS HAERES.

Prophetarum, & illi nihilominus proferebant. Sed cum ea quæ similiiter protulerāt, interpretari nō si militer capissent: tunc simplices à subdolis, tunc infucati à fucatis, tunc recti à peruersis, tunc postremo veri Apostoli à falsis Apostolis discernebantur. Et non mirum inquit. Ipse enim Saranas transfigurat se in angelum lucis: non est ergo magnum, si ministri eius transfigurantur, sicut ministri iustitiae. Ergo secundū Apostoli Pauli Magisterium, quotiescunq; vel Pseudodoapostoli, vel Pseudoprophetæ, vel Pseudodoctores, diuinæ legis sententias proferunt, quibus male interpretatis errores suos adstruere conentur, non dubium est, quin autoris sui callida machinamenta sectentur: quæ ille nunquam profecto comminiscetur, nisi sciret omnino nullam esse ad fallendum faciliorem viam, quam ut ibi nefarij erroris subin-

mat.4

VINCENT.

subinducitur fraudulentia, ibi di-
minorum verborum prætendatur
autoritas. Sed dicet aliquis: Vnde
probatur quod sacrae legis exem-
plis diabolus uti soleat? Legat euā-
gelia, in quibus scribitur: Tunc ad
sumpsit eum diabolus, id est, domi-
num Saluatorem: & statuit illū su-
pra pinnam templi, & dixit ei: Si fi-
lius Dei es, mitte te deorsum, scri-
ptū est enim quod angelis suis mā-
dauit de te, ut custodianter te in o-
mnibus vijs tuis: In manibus tol-
lent te, ne forte offendas ad lapidē
pedem tuum. Quid hic faciet mi-
sellis hominibus, qui ipsum domi-
num maiestatis scripturarum testi-
monijs adpetiuit? Si, inquit, filius
Dei es, mitte te deorsum. Quare?
Scriptum est enim, inquit. Magno
perē nobis doctrina loci istius at-
tendenda atq; retinenda est, ut tā-
to euangelicā autoritatis exēplo,
quādo aliquos Apostolica, seu pro-
phetica verba proferre contra ca-
tholicā

ADVERSUS HAERES.

tholicam fidem videremus, diabo-
lum per eos loqui minimè dubite-
mus. Nam sicut tunc caput capitī,
ita nunc quoq; membra membris
loquuntur: membra scilicet diabo-
li membris Christi: perfidi fideli-
bus, sacrilegi religiosis, hæretici
postremo cat holicis. Sed quid tan-
dem dicit? Si, inquit, filius Dei es,
mitte te deorsum. Hoc est, filius es-
se vis Dei, & hæreditatē regni ce-
lestis accipere, mitte te deorsum;
id est, ex istius te sublimis Ecclesię
qua etiam templum Dei putatur,
doctrina, & traditione demitte.
Ac si quis interroget quempiā hæ-
reticorum sibi talia persuadētem.
Vnde probas, ynde doces, quod Ec-
clesiæ catholice vniuersalē & an-
tiquam fidem dimittere debeam?
Statim ille: Scriptum est enim. Et
continuo mille testimonia, mille
exempla, mille autoritates parat,
de Lege, de Psalmis, de Apostolis,
de Prophetis, quib; nouo & malo

Mitte
re se de
orsum
quid.

more

VINCENT.

Ex camore interpretatis, ex arce catholica in hæreos barathrum infra arce in hæreos bus miro modo incautos homines hæretici decipere consueverunt. Audent etenim polliceri, & praedocere, quod in Ecclesia sua, id est, pitari, in communionis suæ conuenticulo magna & specialis ac plane personalis quædā fit Dei gratia, adeo ut sine vlo labore, sine vlo studio, sine vlla industria, etiā si nec querant, nec petant, nec pulsent, quicunque illi ad numerum suum pertinent, tamen ita diuinitus dispensentur, vt angelicis euecti mibus, id est, angelica protectione seruati, nunquam possint offendere ad lapidem pedem suum, id est, nunquam scandalizari. Sed dicit aliquis, Si diuinis eloqujs, sententijs, promissionibus, & diabolus & discipuli eius vtuntur, quorū alii sunt Pseudopostoli & Pseudoprophetæ,

ADVERVS HAERES.

phetæ, & Pseudomagistri, & omnes ex toto hæretici, quid facient catholici homines, & matris Ecclesiæ filij? quónam modo in scripturis sanctis veritatem à falsitate discernent? Hoc scilicet facere magis opere curabūt, quod in principio Cōmonitorij istius sanctos & doctos viros nobis tradidisse scripsimus: vt diuinū canonem secūdum Vniuersalis Ecclesiæ traditiones, & iuxta catholici dogmatis regulas interpretentur: in qua item catholice apostolicæq; Ecclesiæ sequantur necesse est Vniuersitatē, Antiquitatē, Confessionem. Et si quando pars contra vniuersitatē, nouitas cōtra vetustatē, vnius vel paucorum errantium dissensio contra omnium uel certè multo pluriū catholicorum confessionem rebella uerit, pr̄ferant partis corruptiōi, Vniuersitatis integritatē: in qua eadē vniuersitate, nouitatis pphabilitati antigitatis religionē: itemq;

in

VINCENT.

In ipsa vetustate, vnius siue patro-
cissimorū temeritati, primum om-
nium generalia si qua sunt vniuersali
Concilij decreta p̄eponant.
Tunc deinde si minus est, sequātur
quod proximum est, multorū atq;
magnorum consentientes sibi sen-
tentias Magistrorum: quibus adiu-
uante domino fideliter, sobrie, sol-
licitè obseruatis, non magna diffi-
cultate noxios quoq; exurgentia
hæreticorum deprehendemus er-
ratores. Hic iam consequens esse vi-
deo, vt exemplis demōstrem, quo-
nam modo prophanae hæreticoru-
mouitates, prolatis atque collatis
veterum Magistrorum concordā-
tibus fibimet sententijs, & depræ-
bus in hendantur & condementur. Que-
ter se tamē antiqua sanctorum Patrum
cōsen-
sensio, non in omnibus diuinæ
tiat pa-
legis quæstiunculis, sed solum cer-
tres or-
tē p̄cipue in fidei regula magno-
thodo nobis studio & inuestiganda est, &
xi. sequenda. Sed neq; semper, neq; o-
munes

ADVERSVS HAERES.

n̄es hæreses lioc modo impugna-
da sunt, sed nouitiae recentesq; tā-
tummodo: cum primū scilicet exo-
riuntur, antequam infalsarint ve-
tustæ fidei regulas, ipsius tempo-
ris vetentur angustijs, ac priusquā
manante latius veneno Maiorum
volumina vitiare conentur. Cete-
rū dilatatæ & inueteratæ hære-
ses nequaquam hac via adgre-
diendæ sunt, eo quod prolixo tem-
porum tractu longa hijs furandæ
Veritatis patuerit occasio. Atq; i-
deo quascunque illas antiquiores,
vel schismatum, vel hærescon pro-
phanitates, nullo modo nos opor-
tet, nisi aut sola, si opus est, scriptu-
rarum autoritate conuincere, aut
certè iā antiquitus vniuersalibus
Sacerdotum catholicorum Conci-
lij conuictas damnatasq; vitare.
Itaq; cum primū mali cuiusq; er-
roris putredo erumpere cœperit,
& ad defensionem sui sacræ legis
verba furari, eaq; fallaciter & frau-
dulenter

VINCENT.

dulciter exponere: statim interpre-
tando canoni Maiorū sententię cō-
gregandae sunt, quibus illud quod
cum exurget nouitium, ideoq; pro-
phanū, & absq; vlla ambage pdaſ,
& sine vlla retractatione damnet.

Quo-
rū Pa-
trū sen-
tētias
sequi o
porte-
at,
tamen hac lege credendum est, vt
quicquid vel omnes, vel plures v-
no eodemque sensu manifestē, fre-
quenter, perseueranter, velut quo-
dam consentiente sibi magistroruſ
concilio, accipiendo, tenendo, tra-
dendo firmauerint: id pro indubi-
tato, certo ratoq; habeatur: quic-
quid vero, quamvis ille sanctus, &
doctus, quamvis Episcopus, quam-
vis Confessor & Martyr, prēter o-
mnes, aut etiā contra omnes sen-
serit,

ADVERVS HAERES.
serit, id inter proprias & occultas
& priuatas opinioſulas à commu-
nis, publice, ac generalis sententię
autoritate secretum fit: nec cū sum-
mo æternæ salutis periculo, iuxta
sacrilegam haeticorum & schis-
maticorum consuetudinem, vni-
uersalis dogmatis veritate dimiſ-
sa, vnius hominis nouitium secte-
mū errorem. Quorum beatorum
Patrum sanctum catholicumq; cō-
sensum, ne quis sibi temere forte
contemnendum arbitretur, ait in I.co. II
prima ad Corinthios Apostolus:
Et quosdam quidem posuit Deus
in ecclesia, primū Apostolos, quo-
rum ipse vnuſ erat: secundo Pro-
phetas, qualem in Actibus Apostle Tracta-
lorū legimus Agabum: tertio do-
tores, qui tractatores nunc appellat
Prophētē, quos hic idem Apostolus eti phete,
am Prophetas interdum nunci-
pat, eo quod per eos Prophetarū
mysteria populis aperiant. Hos er-
go in Ecclesia Dei diuinitus p tpa
&

VINCENT.

& loca dispensatos, quiq[ue] in sensu
catholici dogmatis vnu aliquid in
Christo sentientes contempserit,
non hominem contemnit, sed Deum:

3. Co. 1
¶ Vnus viridica vnitate ne
quis discrepet, impensis obtestata
tur idem Apostolus dicens: Obse-
cro autem vos fratres, vt id ipsum
dicatis omnes, & nō sint in vobis
schismata: sitis autē perfecti in eo-
dem sensu; & in eadem sententia.
1. Cor. 14.
Quod si quis ab eorum sententiaz
communione desciuerit, audiet il-
lud eiusdem Apostoli: Nō est Deus
dissentionis, sed pacis: Id est, non
eius, qui à cōsentendi vnitate de-
fecerit, sed eorum qui in consentie-
di pace permanerint: Sicut in om-
nibus, inquit, ecclesijs sanctorū do-
ceo, id est, catholicorū: quæ ideo
sanctæ sunt, quia in fidei commu-
nione persistunt. Et ne quis forsi
tan prætermisssis cæteris, se solum
audiri, sibi soli credi arrogaret,
paulo post ait: An à vobis, inquit,

VERBVM

ADVERSUS HAERES.

Verbum D[omi]ni p[ro]cessit, aut in vos so-
los deuenit. Et ne hoc quasi per-
functoriæ acciperetur, adiecit: Si
quis, inquit, videtur Propheta esse
aut spiritualis, id est, spiritualium re-
rum Magister, summo studio equa-
litatis & vnitatis cultor existata
vt scilicet neq[ue] opiniones suas cæ-
teris præferat, & ab vniuersorum
sensibus nō recedat. Cuius rei mā-
data qui ignorat, inquit, id est, quā
aut nescita non discit, aut scita cō-
temnit, ignorabitur: hoc est, indi-
gnus habebitur, qui inter vnotos
fidei & exequatos humilitate diui-
nitus respiciatur: q[m]alo, nescio,
an quicquā acerbius cogitari que-
at. Quod tamen iuxta Apostolicā Iulias
communiationē Pelagiano illi pro-
uenisse cernimus Iuliano, q[ui] se col-
legarū sensui, aut incorporare ne-
glexit, aut excorpore præsum-
psit. Sed iam tempus est, vt pollicā
tum proferamus exemplum: ybi &
quomodo sanctorū Patrum sen-
tentia

VINCENT.

Tentiae congregatae sint, vt secundum eas ex decreto atq; autoritate Concilij, ecclesiastice fidei figurae retur. Quod quo commodius fiat, hic sit iam huius Commonitoriorum

modus, vt cætera quæ sequuntur, ab alio sumamus exordio. Secundum Commonitorium interlapsum est, neque ex eo amplius quicquam, quam postrema particula remansit, id est, sola recapitulatio, quæ & subiecta est. Quæ cū ita sint, iam tempus est vt ea quæ duobus hijs commonitorij dicta sunt, in

huius secundi fine recapitulemus.

Recapsitula. Diximus in superioribus hanc fuisse semper & esse hodieq; catholicæ corum consuetudinem, vt fidē ve-

Duob. ram duobus hijs modis adprobet, modis Primum diuini canonis autorita-

vera si te: deinde Ecclesiæ catholicæ tra-

des ad ditione: non quia canon solus non proba sibi ad vniuersa sufficiat, sed quia

verba diuina pro suo pleriq; arbitratu-

interpretantes, varias op-

niones

ADVERVS HAERES.

niones erroresq; concipient. Atq; ideo necesse sit, vt ad vnam ecclesiastici sensus regulam scripturæ cœlestis intelligētia dirigatur: in hijs duntaxat præcipue questionibus, quibus totius catholici dogmatis fundamenta nituntur. Item diximus, in ipsa rursus Ecclesia vniuersitatis pariter & Antiquitatis consensionem spectari oportere, ne aut ab vnitatis integritate in partē schismatis abrumpamur, aut ē vetustatis religione in heresion nouitates præcipitemur. Itē diximus, in ipsa Ecclesiæ vetustate, duo quædam vehementer studiosæq; obseruanda, quibus penitus inhærere deberent, quicunque hereticæ esse nolint. Primū si quid esset antiquitus ab omnibus Ecclesiæ catholicæ Sacerdotibus vniuer salis Cōcilij autoritate decretum:

Deinde, si qua noua exurgeret que-

stio, ybi id minime reperiatur, re-

currendum ad sanctorum Patrum

E 2 senten-

VINCENT.

Sententias, eorum duntaxat, q suis
quiq; temporibus & locis in vni-
te communionis & fidei permane-
tes, Magistri, pbabiles extitissent.
Et quicquid uno sensu atq; consen-
su tenuisse inueniretur, id ecclesiae
verum & catholicum absque ullo
scrupulo iudicaret. Quod ne præ-
sumptione magis nostra quam au-
toritate ecclesiastica promere vi-
deremur, exemplum adhibuimus
sancti concilij, quod ante triennia
ferme in Asia apud Ephesum cele-
bratum est, viris clarissimis Baso
Antiochog; consulibus. Vbi cū de
sanciendis fidei regulis disceptare
tur, ne qua illic forsitan prophana
nouitas in modum perfidiae Ari-
minensis obreperet, vniuersis Sa-
cerdotibus, qui illo duceti fere ri-
mero cōuenerant, hoc catholicissi-
num, fœlicissimum atq; optimuma
factu visum est, vt in medium san-
ctorum Patrum sententiae profer-
sentur, quorum alias Martyres,
alias

ADVERVS HAERES.
alios Confessores, omnes vero ca-
tholicos Sacerdotes fuisse, & per-
mansisse constaret: vt scilicet ritè
atq; solenniter ex eorū cōsensiū at-
que decreto antiqui dogmatis re-
ligio confirmaretur, & prophana
nouitatis blasphemia condemna-
retur. Quod cum ita factum foret,
iure meritōque ille Nestorius, ca-
tholicae vetustati contrarius, bea-
tus vero Cyrillus sacrosancta an-
tiquitati consentaneus iudicatus
est. Et vt ad fidem rerum nihil de-
saret, etiam nomina & numerum
(cicet ordinem fuissimus oblii) e-
cidimus eorum Patrū, iuxta quo-
rum ordinem ibidem concinen-
tem sibi concordemq; sententiam
& legis sacræ proloquia exposita
sunt, & diuini dogmatis regula cō-
stabilita. Quos ad confirmandam
memoriam hic quoq; recensere ne
quaquam superfluum est. Sunt er-
go hñ viri, quorum in illo Conci-
lio, vel tanquam iudicium, vel tan-
quam

VINCENT.

quam testiū scripta recitata sunt.
Sanctus Petrus Alexandrinus epi-
scopus, Doctor præstantissimus, &
Martyr beatissimus: Sanctus Atha-
nasius eiusdem ciuitatis antistes,
Magister fidelissimus, & Cōfessor
eminentissimus: Sanctus Theophi-
lus eiusdem item vrbis episcopus,
vir fidei, vita, scientia satis clarus:
cui successit venerandus Cyrillus,
qui nūc illustrat Alexandrinam ec-
clesiam. Et ne forsan vnius ciui-
tatis ac prouinciae doctrina puta-
retur, adhibita sunt etiā illa Cap-
padociæ lumina, sanctus Gregori-
us Episcopus & Confessor de Na-
zanzo: Sanctus Basilius Cæsareæ
Cappadoceæ Episcopus & Confel-
sor. Sanctus item alter Grægorius
Nycentus Episcopus, fidei, conne-
xionis, integritatis & sapientiæ
merito, fratre Basilio dignissimus.
Sed ne sola Græcia aut Oriens tan-
tum, verum etiam Occidentalis &
Latinus orbis ita semper sensisse
adpro-

ADVERVS HAERES.

adprobaretur: lecte sunt quoq; ibi
quædam ad quosdam Epistola, san-
cti Felicis martyris & sancti Iulij,
Vrbis Romæ Episcoporum. Et vt
non solum caput orbis, vrumetia-
m latera, illi iudicio testimonium
perhiberent, adhibitus est à meri-
die beatiss. Cyprianus Episcopus
Carthaginensis & martyr, à septé-
trione sanctus Ambrosius Medio-
lanensis Episcopus. Hj sunt igitur
omnes apud Ephesum sacroto de-
calogi numero Magistri, Consilia-
rii, Testes, Iudicesq; producti: quo-
rum beata illa Synodus doctrinæ
tenens, consilium sequens, credens
testimonio, obediens iudicio, absq;
tædio, præsumptione, & gratia, + odio
de fidei regulis pronuntiavit. Quā
quām multo amplior Maiorum
numeris adhiberi potuerit, sed ne
cessè non fuit: quia neque multi-
tudine testimoniū negotiū tempora
occupari op̄ebat, & decem il-
los non aliud ferē sensisse, quām

Cyril.
Ius.

Capre-
olus e-
pisco-
pus.

VINCENT.

cæteros omnes collegas suos nemo dubitabat. Post quæ omnia ad iecimus etiam beatam Cyrilli sententiam, quæ gestis ipsis ecclesiasticis continetur. Namque cum lecta esset sancti Capreoli Episcopi Carthaginensis Epistola, qui nihil aliud intendebat, & precabatur, nisi ut expugnata nouitate antiquitas defendere, ita Episcopus Cy- rillus proloquitus est & definiuit: quod hic quoq; interponere nō ab re videtur: ait enim in fine gestorum: Et hæc, inquit, quæ lecta est epistola venerandi, & multum religiosi Episcopi Carthaginensis Ca preoli, fidei gestorum inseretur, cuius aperta sententia est: vult enim antiquæ fidei dogmata confirmari, nouitia vero & superflue adiuvanta, & impie promulgata reprehendi atq; damnari. Omnes episcopi ad clamauerunt, hæc omnium voces sunt, hæc omnes dicimus, hoc omnium votum est. Quæ tan-